
1 

 

HOTĂRÂREA nr.1-261/2025 

cu privire la desemnarea reprezentantului în 

Comitetul de coordonare al proiectului de asistență tehnică 

„Moldova Europeană - Sprijin pentru integrarea în UE” 

 

31 iulie 2025                                                                             municipiul Chișinău 

 

Audiind informația prezentată de către domnul Andrei Cebotari, Consiliul Superior 

al Procurorilor -   

C O N S T A T Ă: 

 

În contextul intensificării eforturilor Republicii Moldova de integrare în Uniunea 

Europeană, în data de 8 aprilie 2025, cu sprijinul financiar integral al Uniunii Europene, 

a fost lansat proiectul de asistență tehnică „Moldova Europeană - Sprijin pentru 

integrarea în UE”. Proiectul are o durată de trei ani și este implementat prin intermediul 

unui consorțiu internațional de experți, având drept obiectiv consolidarea capacităților 

instituționale ale autorităților naționale în vederea avansării pe agenda europeană. 

Proiectul vizează domenii esențiale pentru transformarea europeană a statului, 

precum guvernanța democratică și eficiența administrației publice, statul de drept și 

justiția, dezvoltarea economică durabilă, infrastructura publică, educația adaptată 

cerințelor societății și protecția mediului. 

Proiectul furnizează asistență tehnică, programe de instruire, resurse financiare și 

expertiză internațională pentru sprijinirea reformelor instituționale esențiale. 

În vederea asigurării unei implementări eficiente și coordonate a proiectului, prin 

Decizia Prim-ministrului Dorin Recean nr. 142 din 21 iulie 2025 a fost instituit Comitetul 

de coordonare, din care fac parte reprezentanți ai autorităților și instituțiilor publice, 

precum și ai organizațiilor neguvernamentale. 

Având în vedere importanța strategică a reformei justiției și rolul esențial al 

sistemului procuraturii în procesul de integrare europeană, precum și atribuțiile 

constituționale ale Consiliului Superior al Procurorilor în calitate de autoritate 

reprezentativă a sistemului de autoadministrare a procurorilor, se impune participarea 

acestuia în cadrul mecanismului de coordonare instituțională de referință. 

Desemnarea unui reprezentant al Consiliului în Comitetul de coordonare va asigura 

implicarea activă a instituției în procesul de planificare, monitorizare și ajustare a 

intervențiilor de asistență tehnică, contribuind astfel la corelarea acțiunilor proiectului cu 

prioritățile reale ale sistemului de procuratură. 

Această participare instituțională va facilita identificarea oportunităților de sprijin 

adaptate nevoilor sistemului procuraturii, valorificarea expertizei internaționale 

disponibile prin proiect și promovarea unor soluții concrete pentru consolidarea capacității 

administrative și funcționale a Consiliului Superior al Procurorilor. Implicarea directă în 

procesul decizional al Comitetului de coordonare reprezintă, totodată, un instrument 

esențial pentru alinierea priorităților sistemului de autoadministrare a procurorilor la 

obiectivele strategice ale integrării europene. 

În acest context, în ședința din 31 iulie 2025, Consiliul Superior al Procurorilor a 

decis desemnarea doamnei Mariana Cherpec, membră a Consiliului, procuror detașat, în 



2 

 

calitate de reprezentant al instituției în Comitetul de coordonare al proiectului de asistență 

tehnică „Moldova Europeană – Sprijin pentru integrarea în UE”. 

Prin urmare, în temeiul constatărilor descrise și în baza prevederilor art.art.70, 77 

și 79 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A o desemna pe doamna Mariana Cherpec, membră a Consiliului Superior al 

Procurorilor, în calitate de reprezentant în Comitetul de coordonare al Proiectului de 

asistență tehnică „Moldova Europeană - Sprijin pentru integrarea în UE”. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 

zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 

Președintă interimară a 

Consiliului Superior al Procurorilor                     semnat                  Mariana CHERPEC 

http://www.csp.md/

